Y iii inter

inter dies decretorios scriben tertium. At vero securissima dicit inditiae
ea que particulatim ab eo magnopere commendantur, quorum nomina-
tim paulopost habet gracia exempli mentionem. G L O S A.

Prosequitur author, intentum, puta eisdē diebus superesse saluādos, abo-
lēriq; alios. scilicet in. i. quar. die ab initio morbi aut pri⁹. ad quod presup-
ponitur febrem talis conditionis esse, ut mittissime sit. aut deterrima. pro-
pter qđ notandum est q̄ licet hec particula (simplicissima) febri iniuncta di-
cat alterius febris sibi coniuncte priuationē, aut esse vnius simplicis inten-
tionis curatiue, in presentiarum nulla illarum acceptiōnū sumitetur, nisi pro-
benigna & mitti cōdītione febris. in essentia sua ac in vicinitate tam leniē
simpthomatum vt nō terre fiat medicus, nec torqueatur infirmus. Sed oīa
grata suauiaq; sint vtriq;. q̄ aūt hoc verbum simplicissime accipi possit in
bonā partem, autoritate plurium antiquorum confirmavit Gal. qualis est
simplicitas dicta apud theologos columbina. sed in malam partem fre-
quentius sumit̄, vt i in eis qui simplices se simulant ad predandum. hi sunt,
qui in forma ouiu accedunt, intus autē quid sunt? Simplices autē corde vo-
cat euangeliū beatos q̄ absq; noxa & macula esferuore sunt pleni. destruat
Deus hypocritas. Oportet ergo ad bonitatē expositionis declarare quarti
diei naturā & vnde iudicare habeat & si ante ipsum, aliis dies creticus dica-
tur, & si frequens sit in iudicatione morborū. Antiqui enim non parū fuere
soliciti, de celebritate dierū decretoriorum, assignando eorū differentiam &
gradus. nam habēt quid latentis ita q̄ bone crisis cōditio & sinistra die infi-
cit, & illaudabilis crisis ex bona fortuna diei melius se habet. Sit ergo pri-
ma diuisio talium dierū, q̄ quidam sunt pares, quidā impares. quos Gal.
in terapenti. ad glauco. antiqua. disti. 5. cap. 1. vocat perison, pares vero
artios. que generalis est distributio, modo ambiat oēm diē creticū, siue ra-
dicalis aut alterius nominis sit. Quartus ergo dies de numero parium est.
habetq; duplē naturā scilicet indicationis ad. 7. & 6. iusta conditionem
morbi & eorū que visunt̄ in egris. primo dierū decretorium. habetq; pro-
priam naturā, vt eo soluat̄ etiā morbi, & inde dictus decretorius. eodē li-
bro parū antea. sed cū ad conditionem talis diei creticī requirat̄ vt supra di-
ctum est iudicationis in eo frequētia, nec minus bonitas, & certitudo. quod
vltimum videt̄ disconuenire paribus. ex dicto Hip. que in diebus paribus
iudicant̄ discrita sunt & amica cōuerisionis. primū etiā non cōgruit. 4. diei:
3. de crisi autoritate archigenis vt supra. cū ipse bis in vita sua, Gal. semel tā-
tum in eo crism viderit. Sed cū in presentiarū Hip. ipsum introduxit pro
primo dierū talis iuditii & nihil ipsorū que ptulit, invanū ptulerit vt sepe
Gal. de eo sermonesq; medice artis qui sunt cōclusiones, sat est si nō sint cō-
munissimi, nō sint rarissimi euentus. cū etiā eo loco citato ad glauconem
pro vtili frequentiq;, ad iudicationē celebretur, opus est vt hanc sopiamus

contro

econtrouersiā, eo modo quo nobis sit possibile. Dicimus ergo q̄ dierū pa-
triū, quartus est satis cōmendatus. exceditq; satis. xii. xvi. &. xviii. vt his nun
quā crisis visa sit, aut dubia incertaq;. quarto vero die sic, sed rarius q̄ in. 3.
&. 5. Nec obstat, id qđ ex Gal. 3. de crisi citat. adeo q̄ videt archigenes bis
tantū in toto vite sue tpe obseruasse, ego vero vſq; ad hāc horā semel solū:
de qua autoritate supra cōtendimus cōtra aliquos. q̄ glosabāt morbos mo-
ctos p̄ ipares, non fuisse iudicatos in. 4. n̄ si bis apud archigenē, semel apud
Gal. ego aut̄ inuebā illū rarū euentū crisis in. 4. cōtribuendū raro euētū fe-
briū sinochorū, puta earū, q̄ nullū incremētū habent fulcituseo textū Gal.
parū post. s. sinochi quidē raro eueniūt. Et qualiter vulgus sinochā vocet. fe-
brē ex succis augtis in quāto, phibita cutis inspiratiōe. sed apud Gal. sino-
chus. & qualiter cōtinuas & sinochas appelle, que incrementū pportionis
habēt. & qualiter cōtinua sequat̄ motū humoris, a quo fit inseparabiliter.
& si febris ex sanguine putrido, cū ex sūia Gal. sequat̄ naturā humoris, ad
quē conuertit, ponat̄ distincta a cōtinua, quā vulgo pportionale dicimus.
& si que ex sanguine putrido fit, nō est talis, sed vt talis. & ideo tale nomen
mereat̄. pelagus est, qui a me modo trāffretari nō valet. solū volo reuerte-
re ad propositū nostrū. & dicere, q̄ quartus dies potest plures morbos iudi-
care, & q̄ ita sit, patet ex sūia Gal. 3. de crisi. vbi supra pertractās hāc istius
textus sūiam. & q̄ ex autoritate primo citata, oppositū nō intelligam⁹, nec
tale iugū imponamus Gal. vt nūsqua, viserit crīsim n̄ si semel in. 4. Ibi em̄
nō sit mētio de. 4. sed solū archigenē, nec ipsum, vidisse in die t̄pis febris cri-
sim ipsam. quia pugnat esse vehementē motū, & febrē esse sub tpe. & ita fe-
briū paroxismantiū per pares, semel vidi in impari crīsim, aut vice versa,
n̄ si sit in virtute diei afflictionis. vti de quarto, in virtute paroxismi quinte
diei, ibi explicat. in verbo. (nā si quādoq; etiā quarto.) dies ergo q̄ r̄tis iudi-
care potest morbos. aut citi⁹, cōsiderato motu morbi, vt velox sit. aut. 5. die
sit tardioris sit motus. existēte febre cōtinua, secus sinocho que ad. 4. puta
ad diē creticum parē, cū antea, aut post, motu humoris impari, nō soliciteē
natura. & quia sinochi quidē raro eueniūt. inde forsā in. 3. frequētius sit.
nam cum morbus qui adeo citā crīsim determinat, est peracutus. in oībus
aut percutis morbis, necessariū est accessiones vel sinochas esse, vel cōti-
nuas, que p̄ tertiu exacerbat̄ hec Gal. 3. de crisi loco allegato. q̄ hoc loco di-
ximus, superiorib⁹ addēda sint vt ipsorū diffinitio. Qualiter aut̄ hec dies
indicet. 7. p̄ essentiā. & sextā diē peraccidēs, & qualiter aliqui incidentiū. s.
6. &. 9. sint quoq; indicātes, videndū est. 2. a pho. in textu septime. 4. est indi-
catiua. Pro. 2. ergo, vnde iudicare habet. 4. dies. notandū est supra excitasse
radicē superiorē dierū decretoriū & precipue p̄ morbis acutis vt. 2. quar. &
3. dierū decretoriū est videre. ipsam lunā esse p̄agratē signa ipsi⁹ zodiaci.
& si de mēle medicinali nulla via forsā satisfacit. nā qui dies cōbustionis

auf erūt, nescio qualiter cōputant septimanas ip̄is infirmis. nā vere illi dies possunt esse vni infirmorū tertī vel quartus. sui pcessus & alii. s. & .6. q̄ si numerant etiā non erit talis mensis adeo paucorū dierū. vnde nec Gal. in hoc satis facit, nec iuste cōciliator in oībuseū taxat diff. quā fecit de hoc. qđ qualiter cunq̄ cōtingat de tanta autorū varietate, hoc ellicimusqđ negare non possumus, nisi mens leua fuisset. q̄ quipiam dies sint magis decreto-rii aliis. cum aut̄ hoc esse, est impossibile a casu esse, necessum est aliquā habere causam. q̄ cū videamus hūc infernū globū a superioribus regi, vt plura sunt inditia. consentaneū est, talis effectus cōis aliquā causam cōmunem ponere. scilicet celestē. inter quas luna cū affīnior nobis, mobilior tātumq̄ variās istius mūdi humiditates (vt supra tetigimus) magis assuerāda venit. Ipsa ergo lumine suo, ac vi occulta quā ex his signis p̄ que trāsit, adipiscitur, nos alterat. que vt melius intelligant̄, diuisere medici lunare mēsem in. 4. septimanas. quarū prima terminat ad. 7. diē cuius medietas est. 4. dies. oportet deinde notare, q̄ cū quo quis egrotantiū incipiētiū incipit suus mēsis lunaris & medicinalis illius infirmi. & quia luna ipsa, morbo incipiente verbi causa petro & oībus incurrentibus morbū in illa die, est per virtutem cōmuē in aliquo signo nō propitio, infirmo, immo nature infesto, modo victa sit eo die, & morb⁹ manifestatus. (& si per occultā virtutē aut specialē aspectū ad nativitatē ipsius infirmi posset esse cōtraria fortuna, aut vtraq̄ sinistra.) inde ergo autores nostri cōputauere vsc̄ ad diē, quo luna diametraliter sit opposita principio morbi, q̄tatuor aspect⁹ ad morbi principiū: aut ad seip̄sam, respectu signi quo inchoauit morbus. & sicut in mūdo isto aerem ipsum & tēporis conditionē videmus manifeste alterari, ipsa luna peragrante quadras & dimidiū quadrarū cum scilicet ad illud tēpus pertinetur. sic & morb⁹ succipit variatiōes notabiles in punctis quadrarū sui mensis. Talis ergo variatio inuēta est secundū. 4. modos manifestior, puta secūdum distantiā dorū signorū & vocat̄ aspectus sextilis qui motus cōpletur. fere in quatuor dieb⁹ & si in hoc in aliquib⁹ horis sit variatio, prout luna mouet velociter aut pigre, ac secūdum alias cōsiderationes videndas apud astrologos, dicitur autē sextilis aspectus quia est secūdum distātiā sexte partis zodiaci. quo circulo cum. xii. sint signa sexta pars est duo signa. Inde ergo est fundamentū ad diem. 4. de quo textus. quo morbi iudicari possunt, iam natura ipsa quodammodo inualescēte in morbū ex illo benigno aspectu. q̄ luna aliquā oppositionē habet ad initū morbi. deinde succedente luna ad quartā partem zodiaci, puta ad tertiu signū. est ibi maior oppositio, ad principiū morbi i aspectu, & manifestis qualitatib⁹ signorū. & datur fundamentū ad diem. vii. inter omnes prestātissimū. sic dies. xi. in aspectu triplo sic. xiiii. in aspectu oppositionis. in omnibus enim est nouus aspectus & fauor nature collatione ad tēpus quo prostat fuit succubens

morbo

morbo & ab ipso superata, scilicet ad morbi initium. non est nobis istius mutationis per quadras exiguum argumentum, mutatioes temporum anni in quadris quatuor ipsius solis, unde quatuor tempora anni sic varia succedunt. Sed
vnde ii planetae in quadris sunt cōsecuti hūc vigorē potiusquā in aliis pun-
Etis, deus nouit qui ipsos creavit & omibus eis nomina vocat. inde quipiam
credunt aspectum sextilem & aspectum trinū esse amicitie & ideo in tali-
bus diebus non sit laudabiliter crisis. nam Aui. 2. quar. in propria materia
solū de oppositione & dimidio oppositiōis mentionē fecit, scilicet de aspe-
ctu quadruplo & oppositionis. sed cū non solum luna in tali mense habeat
illas duas quadras immo quatuor cōlectas, vnde vigor cōtra morbum in
tertia & quarta quadra? Respōendum est semper vscq; ad punctum con-
iunctionis siue peruentus ad idē signum, quo erat, cū morb⁹ inchoauit, est
aliqua oppositio. & si clarior & occultior. quipiam voluere, octo variatio-
nes recipi in luna in accessu & recessu ipsius ad ipsum solem, permotum
vtriusq; in circulo zodiaci. quatuor inquā in ascensu versus oriens & toti-
dem in descensu. & in his cōpletur totus mensis. ex quo quartus dies. vii. &
xi. & xiiii. xvii. xx. xxiiii. & xxvii. redduntur cretici & beneuoli de se-
ipsi nature, & si quipiam clarius & absq; incertitudine faueant nature, qui-
dam occultius. que omnia ut humana ratio valet, intelligentur. nam ipse
creator omnium istius negotii veritatem solus cognouit. Verumtamen
notandum eum celestem fauorē in naturam ipsam, non semper esse in bo-
nūm, immo sepius causam esse maioris ruine. quia concitatur virtus illo
exiguo adminiculo, & accinta ad bellum, impetu morbi superata, citius la-
bitur. Ob quod nec mirū q; aliquot infirmi succumbat, quibus inchoauit
crisis in die decretorio. inditum nobis est. milites pauci. qui intra castel-
lum se poterant per dies ab hostili impetu defendere. Falsi autem & dece-
pti superbioresq; redditū aliquo adueniente auxilio, caua transiere vnde
bello incohato in breui perierūt. facti sunt in adiutorium filis lot sed cun-
cti periēre. Habet ergo non esse alienum a ratione, primo quart. die aut
tertio, in ipsius vigore & si aliquo irritamento materia anticipante, mor-
bum posse ad vnum aut aliud latus iudicari. Sed extat consideratione di-
gnūm. qualiter morbum terminatū in. 1. quar. die aut prius qd per peracu-
torū terminus solet appellari cōpatiaris appellari simplicissimā & mittissi-
mam febrē, cum ratio nō solum p peracutorū sed acutorū consistat in timo-
re, & simpthomatū turbulētia. Nota igit̄ q; sūia nostri textus plane ponit a
Gal. 1. de diebus decretoriis. in sūia que sic habet. quādo videris infirmū in
die. 1. cuius febris acuta sit, & non sit in eo ex signis moris aliquid, & vi-
deris in urina ipsius signa coctionis, non pertrāsibit egrotatio ipsius diem
quartū, donec dissoluat̄ morb⁹. ac oppositū dicit, de signis pereuntiū eodē
termino. Nō oportet ergo p simplices febres sic mites intelligere q; acuto:

dici

dici non mereantur que oia ut intelligas, similiter de deterrimis, nota que sequuntur oia ex Gal. 3. de crisi. Primū est qđ nondū dixi & desiderabat si omnistalis egrotatio que ibi finiebat necessario erat cū crisi, nomen crisis specialius considerando. et nō pro quacunq; morbi terminatione. ex Gal. enim crisis siue ad bonū aut ad malū non erit, nisi tribus cōcurrentibus cōditionib;. prima est qđ nō sit debilitas magna in virtute secūda, qđ nō sit impetus morbi terribilis. & si ad bonū aliqd sit coctionis fundamentū. ratio isti⁹ est ex eodē Gal. quia si nō est resistētia virtutis ad morbū, nō pōt iniri certamen. iter vtrūq;. immo virtus incarcerata sub impetu morbi finitur absq; duelo. nobis inditum est quedam auicule quas in presentia aliarum quas timēt, nec fugete aut se defēdere videm⁹, immo se quasi mortuas fingere sed quale certamē est ex opposito inter accipitres, & ipsam ardeam vtroq; accinto ad bellū: inde tpe rabide pestis solent homines interire, absq; manifesta mutatione a tpe sanitatis. perterrita enim natura nō audet conferre manus cū morbo. & est modus alias p conciliatorē declaratus, ad verbum Aui. vrina bona & pulsus &c. Pro alio vero puncto, qualiter cū ea simplicitate febris poterit esse acutus motus, presupponit illa Gal. doctrina eodē 3. lib. de crisi qđ sat. distat loqui, de specie egritudinis, de magnitudine ipsi⁹, de modo ipsius, ac de ipsius motu, species est tertiana aut pleuretis. motus autē, si horas. s. particulares oēs aut plures velociter per trāseat, magnitudo autē ex quāitate simpthomatū, sed modus, ex accidētib; superueniētibus his. scilicet siacopi, angustia, frigiditudo extermorū, intolerabili siti, his enim male morigeratū esse morbū, ostendit. & cōstat sat differre morbum esse magnū, & male morigeratū, quia aliquot febres debiles, & valde parue, valde maligne sunt. dixit ibi singulariter Gal. quales in exēplo sunt pestilentiales, que interius cōturbantes vix exterius percipiunt. Bene ergo febres magne quo ad caloris magnitudinē vt sanguinea, vt colerica, possunt esse velocis motus, & leues super naturā. vti de colera Aui. 1. quar. dixit. & tales sunt absq; terribilibus simpthomatibus. & huius textus s̄nīe cōformes. que in. 4. die aut antea terminabunt. qđ ipse met Gal. eodē tertio. depinxit. seriē nostri textus. adiiciēdo. incipit. sicut Hip. in pgnosticis hiſce verbis ostēdit. Mittissime. n. febres & quecūq; securis signis sunt. 4. die finiunt vel prius. & reliqua. Si aut cū crisi, aut absq; ea, hoc ex magnitudine febris, motu ipsius. tenore virtutis. signis coctionis pēdet. vt ipse singulariter ibi. Nunc igit̄ fiat talis collectio, si in. 1. quar. die aut prius cōtingit euadere, aut aboleri, tum ex simplicissimis febribus, tū ex deterrimis, in febrib;. in eisdē dieb; est iudicatio perituris & saluādis. qđ pposuit in textu 1. isti⁹ tertii. sed sic est p s̄nīam huius textus, nō poterit em̄ pōdus terribilis morbi diu tolerare natura, quin succubat, aut morbū nō destrui, si simplicis sim⁹ sit. qđ aut in. 4. aut prius. natura materie non est parua occasio. qđ re &c.